
1 

 

 

 

BANDO D’ASTA PUBBLICA 

OGGETTO: ALIENAZIONE DI N. 2 SCUOLABUS DI PROPRIETA' COMUNALE 

Art. 1 

OGGETTO DELL’ASTA 

Il Comune di Abbiategrasso indice un’asta pubblica per la alienazione di n.2 
scuolabus di proprietà comunale, non più utilizzabili per le finalità per le quali 

erano destinati. 

L’asta si svolgerà ai sensi delle vigenti disposizioni di legge (R.D. n. 2440 del 

18 novembre 1923 “Legge di contabilità generale dello Stato” e R.D. n. 827 del 
23 maggio 1924 “Regolamento di contabilità generale dello Stato”), con il 

metodo delle offerte segrete in aumento rispetto al prezzo posto a base di 

gara, ai sensi degli artt. 73, lett. c, e 76 del R.D. n. 827/1924, ed in 
osservanza delle disposizioni contenute nel presente Bando d’asta pubblica. 

 

La dismissione avverrà fuori campo applicazione I.V.A., in quanto il Comune di 
Abbiategrasso non svolge attività commerciale, ai sensi degli artt. 2, 3 e 4 del 

D.P.R. n. 633/1972. 

 

 
Art. 2 

CARATTERISTICHE DEI VEICOLI E IMPORTO A BASE DI GARA 

 
L’asta si compone di n.2 lotti. L’elenco delle caratteristiche essenziali e l’importo 

a base d’asta dei lotti oggetto della presente asta pubblica sono di seguito 
indicati: 
 

• LOTTO 1:  

Tipologia: autobus adibito al trasporto degli alunni della scuola dell’obbligo e dei 
bambini della scuola materna. M.O. N. 28MI298475 DEL 16.11.2005 RISP LA 

DIR. 2001/27/CE RIF. 1999/96/CE RIGA A (EURO III)  

Modello: IVECO 100-21 CACCIAMALI 
Targa: CY779RF  

Telaio: ZCFA1AF1102445314  
Anno di immatricolazione: 16.11.2005  

Posti a sedere: 54 totali 
Motore Cilindrata: 5880,00 cmc  

Potenza: 154,00 Kw  
Tipo di combustibile: GASOLIO  

Lunghezza: 9,300 m  
Larghezza: 2,450 m  

Tipo cambio: meccanico 
Massa carico max: 10.000 kg  

Chilometri percorsi: 80.519 km  



2 

 

 

Colore: GIALLO  
Stato carrozzeria: DISCRETA  

Ultima revisione: 22/01/2021  
Tassa automobilistica: con scadenza 02/12/2024 

 

PREZZO A BASE D’STA IVECO 100-21 CACCIAMALI: Euro 3.000,00 

 
 

• LOTTO 2:  

Tipologia: autobus adibito al trasporto degli alunni della scuola dell’obbligo e dei 
bambini della scuola materna. M.O. N. 14MI008867 DEL 13.05.2008 RISP LA 

DIR. 2006/51/CE RIF. 2005/55/CE RIGA B1 (EURO IV)  
Modello: TOYOTA SALVADOR CAETANO XZB50 OPTIMO S41 

Targa: DN709BS  
Telaio: TW1FC518906000217  

Anno di immatricolazione: 13.05.2008 
Posti a sedere: 44 totali 

Motore Cilindrata: 4009,00 cmc  
Potenza: 110,00 Kw  

Tipo di combustibile: GASOLIO  

Lunghezza: 7,568 m  
Larghezza: 2,310 m  

Tipo cambio: meccanico  
Massa carico max: 6.900 kg  

Chilometri percorsi: 193268 km  
Colore: GIALLO  

Stato carrozzeria: BUONA 
Ultima revisione: 08/07/2022  

Tassa automobilistica con scadenza 31/05/2025 
 

PREZZO A BASE D’STA TOYOTA SALVADOR CAETANO XZB50 OPTIMO S41: Euro 
3.800,00 

 

I due lotti oggetto dell’asta sono meglio descritti nel documento Allegato 1 al 
presente avviso “descrizione dei lotti”, di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente avviso. 

 

I veicoli sono posti in vendita con la formula “visto e piaciuto” nello stato di 

fatto e di diritto, di uso accettando senza riserva alcuna i beni posti in vendita 

nello stato in cui appaiono ed esonerando l’Amministrazione da qualsivoglia 
responsabilità al riguardo per vizi occulti, apparenti e non apparenti. 

E’ possibile per un concorrente partecipare alla gara presentando offerta per 

entrambi i lotti. In tal caso il concorrente dovrà presentare 2 istanze differenti, 

una per ogni lotto. 

Art. 3 SOPRALLUOGO  

Dal giorno 25/11/2024 al giorno 19/12/2024 (in tempo utile per la 



3 

 

 

presentazione del plico di offerta) gli interessati, previa prenotazione telefonica 

ai recapiti e negli orari indicati all’art. 12 del presente Bando, fornendo il 

nominativo ed il numero di telefono della persona che effettuerà il sopralluogo e 

concordando data ed orario della visita, avranno facoltà di effettuare un 

sopralluogo presso il deposito del Comune di Abbiategrasso sito in Via Ticino 

n.72 - 20081 Abbiategrasso (MI) finalizzato alla presa visione dei veicoli e della 

documentazione ad essi relativa (libretto di circolazione, ecc.). 

Art. 4 

REQUISITI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA 

Per partecipare alla procedura gli interessati dovranno presentare, pena 

l’esclusione, la documentazione sottoindicata, inserita in un plico chiuso e 
sigillato contenente le seguenti n. 2 buste separate, a loro volta chiuse e 

sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura, recanti l’intestazione del 
mittente, l’oggetto dell’asta (specificandone il lotto di riferimento) e la dicitura, 

rispettivamente: 
1. Documentazione ammnistrativa; 
2. Offerta economica; 

 
Nella BUSTA n.1 - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA che porta la 

medesima intestazione precedentemente indicata per il plico esterno devono 
essere contenuti, a pena d’esclusione, i seguenti documenti: 

a) istanza di partecipazione, con applicazione di bollo da Euro 16,00 o in 
carta semplice per i soggetti esenti, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

redatta utilizzando il fac-simile allegato al presente Bando (all. 2A in caso 
di persona fisica; all. 2B nel caso di persona giuridica;), sottoscritta dal 

concorrente/legale rappresentante / procuratore con idonei poteri di 
firma; 

b) copia del documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore; 

 
Sono ammesse offerte per procura speciale ed in tal caso la procura 

speciale dovrà essere redatta per atto pubblico o per scrittura privata 
autenticata da notaio e dovrà essere inserita, in originale o copia conforme 

all’originale, nella busta contenente la documentazione amministrativa. Sia la 
dichiarazione di partecipazione che l’offerta economica dovranno essere 

sottoscritte dal soggetto nominato procuratore speciale. 

 
E’ fatto divieto agli amministratori comunali di partecipare all’asta ai sensi 

dell’art. 1471 c.c. 
 
Nella BUSTA 2 - OFFERTA ECONOMICA deve essere contenuta: 
Proposta irrevocabile di offerta economica, che porta la medesima intestazione 
precedentemente indicata per il plico esterno, deve essere contenuta, a pena 

di esclusione, la proposta irrevocabile di acquisto, con specificazione 
dell’importo offerto, in cifre ed in lettere, di valore pari o superiore all’importo 

posto a base d’asta, sottoscritta dal concorrente / legale rappresentante / 
procuratore con idonei poteri di firma, redatta in conformità al modello 



4 

 

 

allegato al presente Bando (all. 3A in caso di persona fisica; all. 3B nel caso 
di persona giuridica), inserita, in busta chiusa e sigillata recante l’indicazione 

del concorrente, senza altri documenti. 

 

Non sono ammesse offerte per persona da nominare. 

 
In caso di discordanza tra i valori in cifre ed in lettere indicati nell’offerta, sarà 

considerato valido il valore più favorevole all’Amministrazione (offerta più alta), 
ai sensi dell’art. 72 del R.D. n. 827/1924. 

 

Il concorrente interessato all’aggiudicazione della presente asta pubblica deve 

trasmettere, con raccomandata o posta celere, o a mezzo di agenzia autorizzata 
al recapito o a mano, entro il termine perentorio delle 

 

ore 12:00 del 13/01/2025 

al seguente indirizzo: Comune di Abbiategrasso – Ufficio Protocollo – Piazza 
Marconi, 1- 20081 Abbiategrasso (MI), a pena d’esclusione, in plico chiuso, 

controfirmato sui lembi di chiusura riportante l’indicazione del mittente e la 
dicitura “NON APRIRE – CONTIENE DOCUMENTI E OFFERTE RELATIVE 

ALL’ASTA PUBBLICA AVENTE AD OGGETTO ALIENAZIONE DI N. 2 SCUOLABUS 
DI PROPRIETA' COMUNALE LOTTO __” la documentazione di cui all’art. 4. 

 

Il recapito del plico, da presentarsi con le modalità sopra indicate, rimarrà ad 
esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi motivo, lo stesso non giunga a 

destinazione in tempo utile. 

 

E’ possibile per un concorrente partecipare alla gara presentando offerta per 
entrambi i lotti. In tal caso il concorrente dovrà presentare 2 istanze differenti, 

una per ogni lotto. 

 

 
Oltre detto termine non sarà valida alcuna altra istanza, anche se sostitutiva od 

aggiuntiva della precedente. L’orario di servizio al pubblico effettuato dal 
Protocollo del Comune Abbiategrasso (Tel. +39 02 94692230. 210) 
è il seguente: 
Lun   9.15-12.45     

Mar   9.15-13.45     
Mer    16-18 

Gio    9.15-12.45     

Ven    9.15-12.45     
  



5 

 

 

 
Art. 5 

MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE – CAUSE D’ESCLUSIONE 

 
Il giorno 20/01/2025 alle ore 10:00, in seduta pubblica presso gli Uffici di 
Via F.lli Cairoli n. 1 – Abbiategrasso (MI), si procederà all’apertura dei plichi 
contenenti la documentazione amministrativa e si effettueranno le verifiche di 
ammissibilità alla gara (completezza della documentazione amministrativa 
presentata di cui all’art. 4). 
Effettuate le verifiche di ammissibilità, si procederà quindi all’apertura delle 
offerte economiche presentate dai partecipanti ammessi. 
L’asta verrà aggiudicata all’offerta economicamente più elevata 

rispetto al prezzo a base di gara e fissato in: 

 

• LOTTO 1 - IVECO 100-21 CACCIAMALI Targa: CY779RF: Euro 3.000,00. 

• LOTTO 2 - TOYOTA SALVADOR CAETANO XZB50 OPTIMO S41 Targa: 
DN709BS: Euro 3.800,00 

 

Non sono ammesse: 
• Offerte al ribasso rispetto al prezzo a base d’asta 
• Offerte condizionate 

 
La vendita avviene fuori campo applicazione I.V.A. 
L’asta verrà aggiudicata con il metodo delle offerte segrete, ai sensi degli artt. 
73, lett. c, e 76 del R.D. n. 827/1924, al concorrente che avrà presentato 
l’offerta più alta. 
La gara sarà ritenuta valida, e il Comune di Abbiategrasso potrà procedere alla 
relativa aggiudicazione, anche in presenza di una sola offerta valida, ai sensi 

dell’art. 69 del R.D. n. 827/1924. 

 

In caso di parità di offerta tra due o più concorrenti, l’Amministrazione inviterà, 
se presenti, gli offerenti a presentare un’offerta migliorativa, aggiudicando il 

lotto all’offerta economica più alta. Nel caso in cui non siano presenti tutti gli 
interessati o in caso di ulteriore parità, si procederà all’aggiudicazione mediante 

sorteggio. In ogni caso, l’Amministrazione si riserva, a suo insindacabile 
giudizio, per sopravvenute esigenze di interesse pubblico, di non procedere 

all’apertura delle buste e all’aggiudicazione della gara. 

Il verbale terrà luogo di contratto. 

La mancata presentazione dell’offerta con le modalità richieste e il mancato 

rispetto delle modalità di presentazione sopra indicate comporteranno 
l'esclusione dalla gara. 

Eventuali posticipazioni della data di presentazione delle offerte o di 

aggiudicazione saranno comunicate, mediante avviso pubblicato sul sito internet 
comunale, almeno tre giorni prima delle scadenze sopracitate. 

 

La presentazione delle offerte non vincola questo Ente all'aggiudicazione 

dell’asta stessa né è costitutiva di diritti dei concorrenti all'espletamento delle 
procedure di aggiudicazione che il Comune si riserva di sospendere o annullare in 

qualsiasi momento in base a valutazioni di propria ed esclusiva convenienza. 
Agli offerenti in caso di sospensione o annullamento della procedura non 



6 

 

 

spetterà alcun risarcimento o indennizzo. 
 

Art. 6 
ONERI A CARICO DELL’AGGIUDICATARIO 

 
Il Comune di Abbiategrasso, al termine della seduta di gara, invierà 
all’aggiudicatario apposito avviso di aggiudicazione provvisoria. 
Quindi, successivamente, ad ultimazione dei controlli sulle dichiarazioni rese 
nella documentazione amministrativa presentata per l’ammissione alla gara, 

provvederà a richiedere il versamento del prezzo offerto.  

L’aggiudicatario sarà tenuto al pagamento dell’intero prezzo d’acquisto 
offerto prima dell’atto di trasferimento della proprietà mediante 

bonifico bancario, le cui coordinate verranno comunicate con la lettera di 
aggiudicazione. 
In caso di mancato pagamento entro i termini stabiliti, l’aggiudicazione risulterà 
decaduta. 
L’aggiudicatario, oltre che al pagamento del prezzo di acquisto offerto, sarà 
tenuto a farsi carico del prelievo del/ dei veicolo/i oggetto della presente asta, 
del passaggio di proprietà ed ogni altro onere presso il P.R.A ovvero presso gli 
uffici competenti e di ogni altro documento derivante e conseguente. 
Ove l’aggiudicatario, per qualsivoglia motivo, venga a decadere 

dall’aggiudicazione o rinunci, il Comune di Abbiategrasso si riserva la facoltà di 
procedere all’aggiudicazione in favore del secondo classificato, salvo ritenga più 

utile o conveniente esperire una nuova gara. 

Effettuati gli atti amministrativi necessari (registrazione del verbale d’asta e 

predisposizione della determinazione di aggiudicazione definitiva), verrà fatta 
comunicazione all’aggiudicatario per poter effettuare il pagamento. 

Il/i veicolo/i sarà/saranno consegnato solo a seguito dell'avvenuto pagamento 
e dell’avvenuta trascrizione del passaggio di proprietà sui pubblici registri 

mobiliari, trascrizione da effettuarsi entro 10 giorni, con oneri tutti a carico 
dell'aggiudicatario acquirente. Il veicolo pertanto sarà consegnato 

all'aggiudicatario solo previa presentazione del certificato di proprietà 
attestante l'avvenuto passaggio e della carta di circolazione integrata 

dall'apposito tagliando. 
L’aggiudicatario dovrà provvedere alla trasmissione di copia dei documenti 

comprovanti l’avvenuto passaggio di proprietà del veicolo acquistato all’Ufficio 
Istruzione e Asili nido, ed al relativo ritiro degli stessi entro e non oltre il 

termine di 30 giorni naturali consecutivi a decorrere dalla registrazione del 
predetto passaggio di proprietà. 

Saranno a carico del venditore le spese per rimuovere dagli automezzi, al 

momento della vendita, i dispositivi visivi e sonori di emergenza, la radio e 
qualsiasi scritta identificativa, compresi eventuali loghi. 

 

 
Art. 7 

TERMINI DELLA CESSIONE 

 
Il/i veicolo/i oggetto della presente asta sarà/saranno reso/i disponibile 

all’aggiudicatario, per il prelievo, presso il deposito comunale del Comune di 



7 

 

 

Abbiategrasso sito in Via Ticino n.72, previo appuntamento, dopo 
l’espletamento di tutte le pratiche amministrative di cui al precedente art. 6. 

Il/i veicolo/i si intende/intendono alienato/i nello stato di fatto e di diritto, di 
uso e conservazione in cui si trova/trovano, esonerando l’Amministrazione da 

qualsivoglia responsabilità al riguardo per vizi occulti, apparenti e non 
apparenti, o comunque derivante dallo stato in cui si trova al momento dello 

svolgimento della gara. Eventuali documenti mancanti / non più in possesso 
dell’Amministrazione, dovranno essere richiesti dagli acquirenti a propria cura e 

spese. 
In ogni caso l’Amministrazione non si riterrà responsabile dei danni 
accidentali e dei deterioramenti eventualmente subiti dal veicolo dopo 
l’indizione della gara, prima del suo ritiro. 

 
Art. 8  

ONERI E PENALITÀ 
 

Tutte le spese relative alla documentazione amministrativa e qualsiasi altro 
costo derivante e conseguente dalla cessione del veicolo, saranno a totale 

carico dell’acquirente. 

Saranno, inoltre, a totale carico dell’aggiudicatario le operazioni di prelievo, 

trasporto, passaggio di proprietà e ad ogni altro onere presso il Pubblico 
Registro Automobilistico ovvero presso gli uffici competenti. 
Il mancato adempimento degli obblighi contratti con l’aggiudicazione, di cui agli 
artt. 5 e 6 del presente Bando, comporterà la risoluzione del contratto. 

 
Art. 9 

ESONERO DI RESPONSABILITA’ PER 

L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
 

L’Amministrazione s’intenderà sollevata da qualsiasi responsabilità 

relativamente alle operazioni di visione del veicolo da parte degli interessati e di 

prelievo dello stesso da parte degli aggiudicatari, e sarà sollevata da qualsiasi 
responsabilità civile, penale ed amministrativa connessa alla corretta gestione 

del/dei veicolo/i. 
 

 

Art. 10 ACCETTAZIONE DELLE CONDIZIONI 

Con la presentazione dell'offerta si intendono accettate, da parte degli offerenti, 

tutte le condizioni del presente bando di gara, nessuna esclusa; le condizioni 

contenute nel presente bando devono, pertanto, intendersi ad ogni effetto 

efficaci, ai sensi dell'art. 1341 del Codice Civile. 
Per qualunque tipo di controversia, verrà riconosciuta la competenza del Foro di 
Pavia. 

 

Art. 11 INFORMATIVA E TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
I dati personali raccolti saranno utilizzati dal Comune di Abbiategrasso 
esclusivamente per le operazioni relative al procedimento attivato e in 



8 

 

 

conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. 
101/2018 attuativo del Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali 

679/2016, come specificato nel documento informativo “Informazioni sul 
trattamento dei dati personali nell’ambito della gestione del Comune di 

Abbiategrasso ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE 2016/679 e 
dell’articolo 10 del decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 51” allegato 4 al 

presente bando. 
 

 

Art.12 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Servizi alla Persona 

Dott.ssa Alessandra Veronica Airoldi 

 

Per eventuali informazioni e prenotazione del sopralluogo contattare l’Ufficio 
Istruzione e Asili Nido numeri 02 94692.380/364/376/370/372 

 

Articolo 13 - COMUNICAZIONI 

L’esito della gara sarà pubblicato sul sito internet del Comune di Abbiategrasso 

http://www.comune.abbiategrasso.mi.it/ per 30 giorni consecutivi 

successivamente all’aggiudicazione. Dal giorno della pubblicazione decorre il 

termine per eventuali impugnative ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 

104. 

Il presente Avviso e relativi allegati, come pure eventuali informazioni integrative, 

sono disponibili sul sito internet del Comune di Abbiategrasso 
http://www.comune.abbiategrasso.mi.it/ alla pagina Bandi di gara e contratti. 

 

ART. 14 ALLEGATI 

 
• Allegato 1 – Descrizione e documentazione fotografica dei lotti 
• Allegato 2A – Istanza di partecipazione in caso di persona fisica 
• Allegato 2B – Istanza di partecipazione in caso di persona giuridica 
• Allegato 3A - Proposta irrevocabile di offerta economica in caso di persona 

fisica 
• Allegato 3B - Proposta irrevocabile di offerta economica in caso di persona 

giuridica 
• Allegato 4 - Informativa trattamento dati personali 

 


